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Ofta möter man uppfattning-

en att utövning av doms-

rätt enbart är problemlösning. Ett 

fungerande domstolsväsende är 

dock samtidigt en av rättsstatens 

stöttepelare och även en viktig bas för välfärd                                    

och konkurrenskraft. Detta var temat för                      

förvaltningsdomstolsdagen 2005.

Under verksamhetsåret fanns det särskild 

anledning att lyfta fram de olika skeden som 

förvaltningsrättskipningen har upplevt under sin 

utveckling, eftersom 50 år hade förfl utit sedan 

länsrätterna grundades år 1955. Som mellanin-

stans före högsta förvaltningsdomstolen har de nu-

varande regionala förvaltningsdomstolarna starka 

traditioner och en i grundlagen tryggad ställning. 

Ett för de fl esta av Europeiska unionens (EU:s) 

medlemsstater typiskt system med allmänna 

förvaltningsdomstolar i två instanser har stabili-

serats i Finland. Specialförvaltningsdomstolar är 

försäkringsdomstolen och marknadsdomstolen. 

Det fi nländska domstolssystemet motsvarar 

väl grundläggande europeiska principer. Jämför-

bara domstolssystem är viktiga även med tanke på 

EU-medlemskapet, eftersom gemenskapsrätten 

till sin karaktär främst är offentlig rätt. Rätts-

kulturen i vårt land har utan svårigheter kunnat 

anpassa sig till de nya kraven. Samtidigt har det 

fi nländska domstolssystemet haft förutsättningar 

att aktivt delta i utvecklingen av gemenskapsrät-

ten.

 Ett annat viktigt steg i utvecklingen var 

att den allmänna rätten att söka ändring i såväl 

lägre som högre förvaltningsmyndigheters samt 

statsrådets och ministeriernas beslut bekräfta-

des genom lag år 1950, dvs. för 55 år sedan. Att 

iaktta rättsskyddsprinciperna i den europeiska 

människorättskonventionen har följaktligen inte 

inneburit några problem med tanke på det fi n-

ländska besvärssystemet. Om den 

allmänna rätten att söka ändring be-

stäms numera i grundlagen och 1996 

års förvaltningsprocesslag.

Eftersom den allmänna rätten att 

söka ändring är en grundläggande rättsskydds-

princip, avgör förvaltningsdomstolarna ärenden 

som kommer från samtliga förvaltningsområden 

och instanser inom förvaltningen. De fi nländ-

ska förvaltningsdomstolarnas behörighet att 

avgöra ärenden är i en internationell jämförelse 

exceptionellt vid. Avgöranden har ofta vittgående 

konsekvenser för samhället, såsom miljöbesluten 

har för utvecklingen av livsmiljön, skatteavgö-

randena har för en fungerande beskattning samt 

avgöranden i social- och hälsovårdsförvaltningens 

rättstvister har för den totala utvecklingen inom 

dessa förvaltningsområden.

Den legalitetsprincip som råder i en rättsstat 

innebär att lagstiftaren har en nyckelställning när 

allmänna rättigheter och skyldigheter defi nieras. 

För rättsskyddet är det av väsentlig betydelse att 

den lagstiftning som tillämpas är tydlig. Under år 

2005 inleddes justitieministeriets åtgärdsprogram 

för effektivare reglering, vars målsättning är en 

konsekventare författningspolitik. Praktiska 

problem är det stora antalet författningar samt 

författningarnas svårbegriplighet. Förvaltningens 

sektorisering och den strama utgiftsramen gör det 

också svårare att bereda författningar ur ett längre 

tidsperspektiv.

För att det skall vara möjligt att förutse vil- 

ken situation som uppstår när författningar börjar 

tillämpas, måste lagreformernas verkningar bedö-

mas på så bred bas som möjligt och så, att vid sidan 

av de ekonomiska verkningarna uppmärksamhet 

även ägnas åt bestämmelsernas begriplighet och 

samhällspåverkan. Svårigheter i tillämpningen 

av lagstiftningen kommer till förvaltningsdom-

RÄTTSSKYDD, VÄLFÄRD OCH
KONKURRENSFÖRMÅGA

Pekka Hallberg
President i högsta 

förvaltnings-
domstolen
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stolarna för avgörande, varför 

förvaltningsrättskipningen 

är en del av den grundval på 

vilken hela systemets funk-

tionsförmåga vilar. Att lag-

stiftningen om den off entliga 

förvaltningen kännetecknas 

av ständiga förändringar och 

tillkomsten av nya grupper 

av ärenden medför också allt 

högre ställda förväntningar på 

förvaltningsdomstolarna.

De högsta domstolarna har 

i grundlagen uttryckligen anförtrotts uppgiften att 

inom sina behörighetsområden övervaka de lägre 

domstolsinstansernas rättskipning. Till denna 

uppgift hör även skyldigheten att delta i och ta an-

svar för utvecklingen av domstolsväsendet. I prak-

tiken innebär övervakningsuppgiften samarbete 

för en enhetlig rättskipning och snabb behandling 

av ärendena samt omsorg om att domstolarna har 

tillräckliga resurser och om personalutvecklingen. 

I samarbetet mellan förvaltningsdomstolarna har 

man uppmärksammat kvalitetsuppföljningen 

inom rättskipningen, handläggningstiderna samt 

en förbättring av utbildningen.

Under verksamhetsåret gick man särskilt in 

för att utveckla samarbetet mellan förvaltnings-

domstolarna och publicerade den första gemen-

samma verksamhetsberättelsen som gällde hela 

förvaltningsdomstolssektorns verksamhet under 

år 2004. Berättelsen behandlar förvaltningsrätt-

skipningens verksamhets- och utvecklingsutsikter 

samt aktuella lagreformer. Nya tolkningsfrågor 

vållade under verksamhetsåret bl.a. de nya be-

stämmelserna i utlänningslagen, ändringarna i 

företags- och kapitalbeskattningen, reformen av 

den ordning i vilken ändring kan sökas enligt 

kyrkolagen, kommunikationsmarknadsfrågor, 

utsläppshandeln, arbetspensionsreformen, refor-

merna i anslutning till vårdgarantin samt införan-

det av det vattenpolitiska ramdirektivet.

I denna årsberättelse behandlas såsom tidi-

gare rättskipningen och den övriga verksamheten 

i högsta förvaltningsdomstolen. Under år 2005 

utvecklades högsta förvaltningsdomstolens ar-

betssituation i en gynnsam riktning. Domstolen 

avgjorde något fl era ärenden än vad den fi ck motta, 

vilket påverkade utvecklingstrenden mot snabb 

rättskipning. De statistiska uppgifterna i årsberät-

telsen kommer från uppföljning av över 200 olika 

grupper av ärenden. 

För rättsskyddet som helhet är det viktigt 

att fel rättas till så snabbt som möjligt. Ur detta 

perspektiv bildar en god förvaltning och en rättvis 

rättskipning en funktionell helhet. De förvalt-

ningsrättsliga avgörandenas samhällspåverkan 

skall därför bedömas även mot den bakgrund som 

tecknas av förvaltningens otaliga ärendegrupper. 

Om man vill att den off entliga förvaltningen skall 

vara produktiv, gäller det därför att slå vakt om 

rättskipningens verksamhetsbetingelser. Tilltron 

till att rättvisa skipas är en av grundpelarna för att 

samhället skall utvecklas.   ❖  
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Utgående från de fördelningskriterier som 

bestämdes i lagen om utsläppshandel gjorde 

statsrådet 19.8.2004 ett förslag till fördelnings-

plan för utsläppsrätterna. Under beredningen av 

detta förslag hade handels- och industriministeriet 

begärt utlåtande av rörelseidkare, myndigheter 

och andra grupper. Rörelseidkarna hade lämnat 

uppgifter om sina anläggningar och ansökt om 

utsläppsrätter. Efter att Europeiska unionens 

kommission hade behandlat förslaget, fattade 

statsrådet 21.12.2004 anläggningsvis beslut om 

utsläppsrätterna.

Över statsrådets fördelningsbeslut anfördes 

12 besvär hos högsta förvaltningsdomstolen. 

Besvären avgjordes av första avdelningen i en 

sedvanlig sammansättning med fem lagfarna le-

damöter. Två föredragande deltog i beredningen. 

Enligt lagen om utsläppshandel skall besvären 

behandlas skyndsamt. Samtliga beslut gavs 

samtidigt 1.7.2005, utom i ett ärende, i vilket 

besvären återtogs.

Ändringssökandena var rörelseidkare som 

yrkade att få fl era utsläppsrätter än vad som 

hade tilldelats dem. Statsrådets beslut kunde inte 

överklagas till den del som det gällde den totala 

mängden utsläppsrätter eller den andel som reser-

verats för nya deltagare. Besvären gällde bland an-

nat jämkningsbestämmelsen (som aktualiserades 

i det ena av de två publicerade avgörandena, dvs. 

HFD 2005:46) och behandlingen av ett fj ärr-

värmenät som en enda helhet (HFD 2005:47). 

I dessa avgöranden var förarbetena till lagen om 

utsläppshandel föremål för en utförlig genomgång 

och man hänvisade även till bestämmelserna i 

utsläppshandelsdirektivet. I vartdera fallet för-

kastades besvären på den grunden att statsrådets 

besvär inte stred mot de i lagen föreskrivna för-

delningskriterierna. I vissa andra fall upphävdes 

statsrådets beslut delvis (statsrådet hade inte 

tagit ställning till den ansökan om jämkning 

som gjorts för vissa kraftverks del, ett misstag 

hade skett beträff ande verksamhetsområdet för 

en industrianläggning som hade kopplats till ett 

fj ärrvärmenät). I vissa besvär yrkades att högsta 

förvaltningsdomstolen skulle begära ett för-

handsavgörande av Europeiska gemenskapernas 

domstol. Enligt högsta förvaltningsdomstolens 

åsikt var tillämpningen av nationella fördelnings-

kriterier dock inte en sådan gemenskapsrättslig 

tolkningsfråga att det hade varit skäl att begära 

ett förhandsavgörande.   ❖
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Lagen om off entlig upphandling 

innehåller bestämmelser om 

det jämbördiga och icke-diskrimine-     

rande förfarande som skall iakttas 

vid offentlig upphandling samt bestämmelse 

om konkurrensutsättning, val av anbud samt 

rättsskyddsmedel. Bestämmelserna förpliktar 

en upphandlingsenhet att vid hot om påföljder 

konkurrensutsätta upphandlingen samt fatta 

upphandlingsbeslutet enligt de urvalskriterier 

som har uppgivits i anbudsbegäran. Genom lagen 

om off entlig upphandling och två kompletterande 

förordningar har Europeiska unionens upphand-

lingsdirektiv för olika sektorer och unionens 

tillsynsdirektiv införts i Finland. Förordningarna 

tillämpas på upphandlingar vars värde uppgår till 

minst ett visst markbelopp, dvs. överstiger det s.k. 

tröskelvärdet, och innehåller mera långtgående 

och detaljerade bestämmelser om upphandlings-

förfarandet än de som fi nns i lagen.

Lagstiftningen om off entlig upp-

handling är en lagstiftning som reglerar 

förfarandet. Lagen förpliktar myndig-

heter eller andra upphandlingsenheter 

som verkställer upphandling att tillämpa författ-

ningarna under de förutsättningar som anges i 

lagen. Rättsreglerna om upphandling är avsedda 

att tillämpas i förhållandet mellan upphandlings-

enheten och anbudsgivaren. De rättsverkningar 

som då uppstår sträcker sig visserligen ofta också 

till förhållandet mellan anbudsgivarna. Att upp-

handlingsbestämmelserna blir tillämpliga har 

ingen direkt inverkan på avtalsrätten eller den 

övriga civilrätten.   

Rättsskyddsmedlet i upphandlingsförfarandet 

är att en part kan göra en ansökan till marknads-

domstolen om att domstolen skall påföra upp-

handlingsenheten en påföljd om vilken bestäms i 

lagen om off entlig upphandling. Enligt lagen kan 

talan föras av den som saken gäller, dvs. i praktiken 

OFFENTLIG UPPHANDLING

Ahti Rihto
förvaltningsråd
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framför allt av dem som har deltagit i anbudstäv-

lan. I lagen bestäms också om talerätt för handels- 

och industriministeriet, fi nansministeriet samt 

den myndighet som har beviljat projektbundet 

stöd. Marknadsdomstolen kan helt eller delvis 

undanröja ett beslut av en upphandlingsenhet, 

förbjuda upphandlingsenheten att tillämpa en 

punkt i ett dokument som gäller upphandlingen 

eller att annars följa ett oriktigt förfarande, ålägga 

upphandlingsenheten att korrigera sitt oriktiga 

förfarande, eller ålägga upphandlingsenheten 

att betala gottgörelse till en part som skulle ha 

haft ett reellt tillfälle att vinna anbudstävlan om 

förfarandet hade varit felfritt. 

I ett ärende som hör till marknadsdomstolens 

behörighet får enligt lagen inte sökas ändring 

genom besvär med stöd av kommunallagen eller 

förvaltningsprocesslagen på den grunden att be-

slutet strider mot lagen om off entlig upphandling. 

Detta innebär att marknadsdomstolen endast prö-

var om förfarandet i ärendet har 

stått i strid med lagstiftningen 

om off entlig upphandling, men 

däremot inte t.ex. frågan om 

upphandlingsenhetens beslut 

har belastats av jäv. Å andra 

sidan kan en förvaltningsdom-

stol inte pröva en genom kom-

munalbesvär anhängigg jord 

fråga om huruvida en kommunal 

upphandlingsenhets beslut har 

stått i strid med upphandlings-

lagstiftningen, men däremot 

nog frågan om myndighetens 

upphandlingsbeslut har tillkom-

mit i felaktig ordning därför att 

jäv har förekommit i beslutsfat-

tandet. Marknadsdomstolen behandlar an-                      

sökan i den ordning som gäller för rättskipning 

och tillämpar då förvaltningsprocesslagen, om 

inte något annat bestäms i lagen om off entlig 

upphandling.

I marknadsdomstolens beslut får sökas änd-

ring hos högsta förvaltningsdomstolen genom 

besvär i den ordning som föreskrivs i förvalt-

ningsprocesslagen. Under år 2005 anhängig-

gjordes 49 ärenden och under året gav högsta 

förvaltningsdomstolen 66 beslut med anledning 

av dessa besvär. Besvären i ärenden som gäller 

off entlig upphandling utgör en särpräglad grupp 

av ärenden i högsta förvaltningsdomstolen. Upp-

handlingsärendena kännetecknas av att fakta i 

dessa ärenden är förknippade med synnerligen 

varierande och mångfacetterade bedömnings- 

och rättsfrågor. I lagstiftningen finner man 

ofta endast utgångspunkter och riktlinjer för de 

juridiska slutsatserna. De egentliga beslutsgrun-

derna står att fi nna i den gemenskapsrättsliga 

tolkningspraxisen. Ärendena är i allmänhet på 

ett särskilt sätt brådskande och kräver interi-

mistiska processuella avgöranden. Dessutom 

är det ofta frågan om avsevärda ekonomiska 

intressen. Den offentliga upphandlingen i 

Finland uppskattas utgöra 10-15 procent av vår 

bruttonationalprodukt. 

År 2006 träder nya gemenskapsrättsliga 

upphandlingsdirektiv i kraft. Detta kräver en 

totalreform av den upphandlingslagstiftning 

genom vilken dessa direktiv omsätts i vår natio-

nella lagstiftning. I förvaltningsrättskipningen 

innebär reformen inga materiellt stora eller 

principiella förändringar, utan framför allt att 

rättsregler som utformats genom EG-dom-      

stolens avgöranden nu förs upp på lagnivå.   ❖
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E           nligt barnskyddslagen fattas    

beslut om omhändertagande av 

barn i första instans av kommunens 

socialnämnd. Socialnämnden skall 

omhänderta ett barn och ordna bar-

nets vård utom hemmet om brister i omsorgen 

om barnet eller andra förhållanden i hemmet 

allvarligt hotar att äventyra barnets hälsa el-

ler utveckling eller barnet allvarligt äventyrar 

sin hälsa eller utveckling genom att använda 

rusmedel, genom en brottslig gärning som inte 

kan anses obetydlig eller genom annat därmed 

jämförbart beteende. Dessutom förutsätts det att 

i barnskyddslagen avsedda stödåtgärder inom den 

öppna vården inte är ändamålsenliga eller möjliga 

eller har visat sig otillräckliga. Dessutom skall 

vården utom hemmet bedömas motsvara barnets 

bästa.

Enligt socialstatistiken 2004 fanns det 8673 

omhändertagna barn i Finland. Av dessa hade 

20 procent, dvs. 1740 barn omhändertagits utan 

samtycke. I ca 80 procent av fallen hade alltså 

föräldrarna eller ett barn som hade fyllt 12 år 

inte motsatt sig omhändertagandet. Förutom 

att socialnämnden har i uppgift att besluta om 

omhändertagande, skall nämnden enligt barn-

skyddslagen även besluta om bl.a. avslutande av 

omhändertagande eller ändring av ett omhän-

dertaget barns vårdplats.

Omhändertagandet av ett barn innebär ett 

kraftigt ingrepp i skyddet för familjeliv. Om ett 

barn som fyllt 12 år eller dess vårdnadshavare 

motsätter sig omhändertagandet, skall nämndens 

beslut därför underställas förvaltningsdomstolen 

för godkännande. I samband med att förvalt-

ningsdomstolen behandlar ärendet 

med anledning av underställningen, 

avgör den även eventuella besvär 

över nämndens beslut. I brådskande 

fall kan ett barn även omhändertas 

interimistiskt utan att beslutet underställs 

förvaltningsdomstolen för godkännande. Ett 

interimistiskt omhändertagande upphör dock 

senast 14 dagar efter att beslutet fattades, om 

inte omhändertagandet har förlängts genom att 

socialnämnden har fattat ett ordinarie beslut 

om omhändertagande, som skall underställas 

förvaltningsdomstolen. I behandlingen av barn-

skyddsärenden i förvaltningsdomstolen deltar 

även en sakkunnigledamot som är förtrogen med 

barnskyddsärenden. 

Förvaltningsdomstolens beslut kan över-

klagas hos högsta förvaltningsdomstolen av 

barnets vårdnadshavare, en förälder till barnet 

(även om föräldern inte är barnets vårdnadsha-

vare), den som svarar för eller omedelbart före 

ärendets beredning har svarat för barnets vård 

och fostran samt barnet själv, om det är frågan 

om ett barn som har fyllt 12 år. Besvären kan 

gälla omhändertagandet av barnet, placeringen 

av barnet i vård utom hemmet eller upphörande 

av omhändertagandet. Förvaltningsdomstolens 

beslut i ett underställningsärende som gäller 

omhändertagande kan överklagas hos högsta 

förvaltningsdomstolen även av den som inte har 

anfört besvär över socialnämndens beslut hos 

förvaltningsdomstolen.

Högsta förvaltningsdomstolen behandlade 

2005 sammanlagt 223 barnskyddsärenden. Be-

svären gällde i huvudsak beslut om omhänder-

Niilo Jääskinen
förvaltningsråd

BARNSKYDDSÄRENDENA
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tagande av barn, varvid den som sökte ändring 

antingen bestred behovet att omhänderta barnet 

eller ansåg att stödåtgärder inom den öppna vården 

hade varit tillräckliga eller möjliga. I någon mån 

gällde besvären även förkastande av yrkanden 

om att omhändertagandet skulle avslutas eller 

fl yttning av barnet till en annan vårdplats utom 

hemmet. I sistnämnda fall kan ändringssökanden 

följaktligen även vara en person hos vilken barnet 

vårdas utom hemmet.

I barnskyddsärenden tar högsta förvaltnings-

domstolen även hänsyn till hur barnets situation har 

utvecklats efter att beslutet om omhändertagande 

har fattats. Utvecklingstrenden i barnskyddsären-

den förefaller vara att i dessa ärenden förekommer 

allt mera komplicerade sakförhållanden, som t.ex. 

kan gälla frågor om barnets psykiska hälsa. I sina 

beslut har högsta förvaltningsdomstolen utöver 

sin prövning av de materiella förutsättningarna 

för omhändertagande även lagt särskild vikt vid 

att parterna på behörigt sätt har hörts i nämnden 

och förvaltningsdomstolen. I barnskyddsärenden 

är den bärande principen att barnets bästa skall 

tryggas under alla förhållanden.

Frågor som berör barnskyddet kan komma 

upp i högsta förvaltningsdomstolen även som 

förvaltningstvistemål, när kommuner tvistar om 

ersättning av barnskyddskostnader. Besvären 

prövas endast förutsatt att högsta förvaltnings-

domstolen beviljar besvärstillstånd. Den centrala 

frågan i dessa tvister är i allmänhet i vilken kom-

mun behovet att omhänderta barnet först har 

yppat sig.   ❖
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E            nligt grundlagen är högsta för-  

valtningsdomstolen skyldig att 

övervaka rättskipningen inom sitt 

behörighetsområde. Andra rättskip-

ningsdomstolar inom förvaltningen 

än högsta förvaltningsdomstolen är de allmänna 

regionala förvaltningsdomstolarna, som är åtta 

till antalet, samt Ålands förvaltningsdomstol och 

av specialdomstolarna marknadsdomstolen och 

försäkringsdomstolen. Övervakningsansvaret gör 

att det är naturligt att högsta förvaltningsdom-

stolen leder förvaltningsdomstolarnas samarbete. 

Samarbetet har även blivit avsevärt livligare efter 

att högsta förvaltningsdomstolen våren 2004 

startade ett samarbetsprojekt för förvaltnings-

domstolarna.

Förvaltningsdomstolarnas första chefsdomar-

sammanträde hölls 1.3.2005. I sammanträdet 

deltog högsta förvaltningsdomstolens president 

som ordförande samt de regionala förvaltnings-

domstolarnas, marknadsdomstolens och försäk-

ringsdomstolens överdomare. Vid sammanträdet 

behandlades bland annat förvaltningsdomsto-

larnas första gemensamma verksamhetsberät-

telse, som gäller verksamheten år 2004. Dessa 

gemensamma verksamhetsberättelser torde så 

småningom bli ett centralt redskap för förvalt-

ningsdomstolarna när de lämnar uppgifter till 

statens budget- och bokslutssystem om situationen 

inom förvaltningsrättskipningen samt om vilka 

resurser som behövs.

De första så kallade sektorförhandlingarna 

mellan förvaltningsdomstolarnas chefsdomare 

och representanter för justitieministeriet fördes 

9.5.2005. Vid förhandlingarna förhandlade man 

preliminärt om förvaltningsdomstolarnas resurser 

och mål för år 2006. Även de allmänna dom-

stolarnas och arbetsdomstolens representanter 

förde motsvarande sektorförhandlingar. Dessa 

resurs- och resultatförhandlingar, som alltså förs 

separat med de allmänna domstolar-

nas representanter och separat med 

förvaltningsdomstolarnas represen-

tanter, har inte ännu fått sin slutliga 

utformning. 

Den grupp som i begynnelseskedet var 

styrgrupp för förvaltningsdomstolarnas sam-

arbetsprojekt tillsatte fyra arbetsgrupper, som 

överlämnade sina betänkanden till högsta förvalt-

ningsdomstolen 11.11.2005.

Betänkandena var följande:  

- Förvaltningsdomstolarnas kvalitetsfaktorer. 

Ordförande för denna arbetsgrupp var överdo-

mare Hannu Renvall.

-Insamling i högsta förvaltningsdomstolen 

av kvalitetsdata från förvaltningsdomstolarna. 

Ordförande för denna arbetsgrupp var förvalt-

ningsrådet Pekka Vihervuori.

SAMARBETET MELLAN FÖRVALTNINGSDOM-                 

STOLARNA: FRÅN TANKE TILL HANDLING

Timo 
Ahvenniemi

Projektchef, högsta 
förvaltningsdomstolen 
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- Målsatta handläggningstider i högsta 

förvaltningsdomstolen. Ordförande för denna 

arbetsgrupp var förvaltningsrådet Pirkko Ignatius 

samt

- Fortbildningsfrågor i förvaltningsdom-

stolarna. Ordförande för denna arbetsgrupp var 

överdomare Heikki Jukarainen.

Betänkandena behandlades vid chefsdo-

marsammanträdet 15.11.2005, i vilket även en 

representant för Ålands förvaltningsdomstol del-

tog. Vid sammanträdet beslöt man fortsätta för-

valtningsdomstolarnas samarbete på de sätt som 

framgick av betänkandena. Ett av de viktigaste 

resultaten var att man beslöt inleda ett systema-

tiskt kvalitetssamarbete från och med 1.1.2006. 

Tillsättandet av en utbildningsarbetsgrupp för 

förvaltningsdomstolarna sköts upp till chefsdo-

marsammanträdet 2006, men redan hösten 2005 

ordnade man i pilotsyfte en fortbildningsdag. 

En omfattande utbildning om förbättrad extern 

kommunikation ordnades också. Utbildningen, 

som var planerad att utgöra en helhet, ordnades 

av högsta förvaltningsdomstolen för de regionala 

förvaltningsdomstolornas räkning.

I kvalitetssamarbetet försöker man till en 

början genom uppföljning av sju olika kvalitetsåter-

speglande delfaktorer skapa sig en uppfattning om 

kvaliteten i förvaltningsdomstolarnas verksamhet. 

Delfaktorerna är besvärsbenägenheten, fullgö-

randet av utredningsskyldigheten, rättegångens 

muntlighet och omedelbarhet, de överklagade 

beslutens ändringsfrekvens i högsta förvaltnings-

domstolen, beslutens tydlighet och begriplighet, 

handläggningstiden samt i vilken mån klagan 

och ansökningar om återbrytande har bifallits av 

högsta förvaltningsdomstolen.
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Förvaltningsdomstolarnas gemensamma verksamhets-
berättelser, arbetsgruppernas betänkanden, samarbets-
projektets  första promemoria samt inlägg från För-
valtningsdomstolsdagarna har publicerats på högsta 
förvaltningsdomstolens webbplats (www.hfd.fi >Förvalt-
ningsdomstolarna, delvis även på svenska).

SAMARBETET MELLAN 
FÖRVALTNINGSDOMSTOLARNA: 

FRÅN TANKE TILL HANDLING

Innehållet i betänkandena presenterades 

av arbetsgruppernas ordförande under Förvalt-

ningsdomstolsdagen 16.11.2005, som hölls i 

Helsingfors universitets solennitetssal. Till dagen 

inbjöds alla förvaltningsdomstolarnas domare och 

föredragande.

Representanter för f lera olika samhälls-

sektorer har kommit med vägande inlägg vid 

Förvaltningsdomstolsdagarna 2004 och 2005. 

Vid förvaltningsdomstolsdagen hösten 2005 

talade bland annat riksdagens talman Paavo 

Lipponen, verkställande direktören för Finlands 

Näringsliv EK Leif Fagernäs, verkställande di-

rektören för Finlands Kommunförbund Risto 

Parjanne,      statssekreterare Raimo Sailas från 

fi nansministeriet samt kanslern för Helsingfors 

universitet Kari Raivio. Som utländsk gästtalare 

deltog  presidenten för Tysklands högsta förvalt-

ningsdomstol, Bundesverwaltungsgericht, Eckart 

Hien, som även är ordförande för föreningen för 

de högsta förvaltningsdomstolarna i Europeiska 

unionens medlemsstater.

Under 2005 fördjupades förvaltningsdom-

stolarnas samarbete och det började få hävdvunna 

former. Ansvaret för att samarbetet fortsätter är 

visserligen högsta förvaltningsdomstolens, men 

alla de domstolar som deltar i samarbetet har 

på ett tacknämligt sätt gått in för det. Även när 

samarbetet fördjupas gäller det att minnas att för-

valtningsdomstolarna även som rättsinstanser är 

oberoende. Den gemensamma kvalitetskontrollen 

eller fortbildningen innebär inte att högsta för-

valtningsdomstolen skulle försöka påverka rätts-

processerna i de övriga förvaltningsdomstolarna. 

Målsättningen är att varje i samarbetet deltagande 

domstol skall kunna utveckla sin egen verksamhet, 

vilket ytterligare förbättrar det rättsskydd som 

förvaltningsdomstolarna tillhandahåller.   ❖
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Högsta förvaltningsdomstolen har arbetat 

uppdelad på tre avdelningar. 

Högsta förvaltningsdomstolens första avdel-

ning behandlar bl.a. ärenden som gäller byggande 

och planläggning, miljötillstånd, tillstånd till in-

lösen, avfallshantering, vatten, vägar, naturskydd, 

Natura, marktäkt, handlingars off entlighet, jord- 

och skogsbruk, kommunala ärenden samt ärenden 

som gäller stöd från Europeiska gemenskapens 

strukturfonder.

Andra avdelningen behandlar bl.a. allmänna 

förvaltningsärenden, ärenden som gäller skatter 

eller tullar, konkurrens, idkande av näring, befolk-

ningsdata, körkort eller annars gäller fordon samt 

trafi k-,ekonomiförvaltnings-, arbetskraftsförvalt-

nings- och tjänstemannaärenden.

Tredje avdelningen behandlar bl. a. social-

vårds- och utlänningsärenden, ärenden som gäller 

omhändertagande och barnskydd, medborgar-

skapsärenden, patent- och registerärenden, kyrk-

liga ärenden, ärenden som gäller handikappservice, 

mentalvård, hälso- och sjukvård, sanitär övervak-

ning, skolor, allmän ordning och nöjesevenemang 

samt skjutvapen.

Avdelningarna är emellertid inte speciali-

serade enbart på vissa ärendegrupper, utan kan 

behandla alla ärenden. Under t.ex. semestrar eller 

sjukfrånvaro kan det förekomma avvikelser från 

indelningen i avdelningar.

I högsta förvaltningsdomstolen avgörs rätt-

skipningsärendena på föredragning vid avdelning-

arnas sammanträden. Besluten fattas i allmänhet i 

en sammansättning med fem domare. 

I behandlingen av ärenden som avses i miljö-

skyddslagen samt ärenden som gäller patent, nyt-

tighetsmodeller eller kretsmönster till integrerade 

kretsar deltar utöver de lagfarna ledamöterna två 

sakkunnigledamöter från respektive område.

President Pekka Hallberg var ordförande för 

första avdelningen 1.1.2005–30.9.2005 och tredje av-

delningen 1.10.–31.12.2005, förvaltningsrådet Ahti 

Rihto var under året ordförande för andra avdel-

ningen och  förvaltningsrådet Ilmari Ojanen var ord-

förande för tredje avdelningen  1.1.2005–30.9.2005 

och för första avdelningen 1.10.–31.12.2005.

Domare i högsta förvaltningsdomstolen är 

presidenten och 20 förvaltningsråd. President i 

högsta förvaltningsdomstolen är sedan 1993 juris 

och politices doktor Pekka Hallberg. Bland de 

förändringar som har skett i domstolens samman-

sättning kan nämnas att förvaltningsrådet Heikki 

Kanninen i augusti 2005 utnämndes till domare vid 

Europeiska gemenskapens personaldomstol och att 

domaren vid Europeiska människorättsdomstolen 

Matti Pellonpää i oktober 2005 utnämndes till 

förvaltningsråd.

I högsta förvaltningsdomstolen fi nns cirka 40 

föredragande och cirka 40 andra anställda. Kansliet 

förestås av kanslichef Sakari Vanhala. Virpi Koivu 

var tf. informationschef till 31.3.2005. Förutom den 

ordinarie personalen har högsta förvaltningsdom-

stolen vid behov visstidsanställd personal.   ❖

HÖGSTA FÖRVALTNINGSDOMSTOLENS 

ORGANISATION OCH PERSONAL 31.12.2005
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President 

Pekka Hallberg

Förvaltningsråd

Ahti Rihto                    
Ilmari Ojanen
Olof Olsson
Esa Aalto
Pirkko Ignatius
Lauri Tarasti
Raimo Anttila 
Tuulikki Keltanen 
Marita Liljeström
Olli Nykänen
Pekka Vihervuori 
Marjatta Kaján
Heikki Kanninen 
   (tj.ledig)
Kari Kuusiniemi
Niilo Jääskinen
Ilkka Pere
Ahti Vapaavuori

Irma Telivuo
Jukka Mattila
Matti Pellonpää 
   (tj.ledig)

Förvaltningsråd 
förordnade för viss tid

Anne E. Niemi
Eila Rother
Matti Halén
Tuula Pynnä

Miljösakkunnigråd 

Pertti Vakkilainen
Pentti Hannonen
Ilkka Hirsto
Heikki Kiuru
Pertti Seuna
Pertti Eloranta
Janne Hukkinen
Juha Kämäri
Mikael Hildén
Leena Nurmento

Överingenjörsråd 

Pentti Uuspää
Allan Johansson
Matti Kleimola 
Kenneth Holmberg 
Raimo Sepponen

Kanslichef 

Sakari Vanhala

Refendarieråd 

Ilpo Havumäki
Marina Äimä
Matti Metsäranta 
Tuulia Riikonen
Hannu Ranta
Leena Halila (tj.ledig)
Eila Rother (tj.ledig)
Kristina Björkvall
Riitta Mutikainen

Äldre 
förvaltningssekreterare 

Kai Träskelin
Kari Honkala
Marja-Terttu Savolainen
Anne E. Niemi (tj.ledig)
Marjo Snellman
Anneli Tulikallio
Marja Ihto
Marja-Liisa Judström 
Liisa Tähtinen
Arja Niemelä
Mikko Rautamaa
Hannele Klemettinen

Förvaltningssekreterare 

Raimo Viitasaari 
Kari Nieminen
Irene Mäenpää
Marja Leena Kemppainen
Leo Kaasinen

HÖGSTA FÖRVALTNINGSDOMSTOLENS PERSONAL 31.12.2005
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Riitta Kreula
Marita Eeva
Päivi Pietarinen (tj.ledig)
Satu Heikkilä (tj.ledig)
Petri Leinonen
Jaana Moilanen (tj.ledig)
Anne Nenonen    
Elisabeth Vuorenhela 
Petteri Leppikorpi
Minna Saarikoski
Tuula Pääkkönen

Förvaltningssekreterare 
förordnade för viss tid  

Lea Alén
Freja Häggblom
Kai Kokko
Henna Rintala
Camilla Sandström
Kristiina Toivila
Kaius Vuoristo

Informationschef 

Timo Ahvenniemi 
   (tj.ledig)

Tf. informationschef

Teuvo Arolainen

Adb-jurist 

Pekka Tuominen

Informationsexpert 

Marja Halttunen 
   (tj.ledig)

Registrator 

Eeva Väänänen-Silén

Notarier 

Vuokko Kantanen 
Paula Kilponen
Piia Rautiala
Carita Rostiala
Marjatta Räsänen
Satu-Maarit Tarkkanen 
Soili Tolvanen
Ritva Vähämaa

Ekonomisekreterare

Marja Klaavo

Adb-planerare 

Minna Ronkainen

Avdelningssekreterare 

Liisa Hartikainen
Eeva Ryytty
Anne Sahlman
Sinikka Savolainen 
Kirsi Siltala (tj.ledig) 
Kaarina Tallberg
Elina Tukiainen

Byråsekreterare 

Merja Ahlfors
Pirkko Heikkinen
Marjut Jaatinen
Mirja Johansson
Heli Kalajainen
Jussi-Pekka Kokkonen
Anneli Liukkonen
Liisa Martikainen
Tuula Niilo-Rämä
Christina Nyberg
Tuula Pelkonen

Tarja Piho
Irma Reunanen 
   (tj.ledig)
Maarit Romppanen
Anneli Ronimus
Vuokko Savolainen
Marja Tiihonen
Pia Toivonen
Raija Vuori
Jenny Öberg

Vaktmästerichef 

Kari Joutsenlahti

Expeditionsvakter 

Anssi Kaikko
Timo Rousku
Tapani Ruostela

Av högsta förvalt-
ningsdomstolens 
personal avgick av-
delningssekreterare 
Eila Viitaniemi med 
pension 1.7.2005.
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BESVÄRSSYSTEMET INOM 

FÖRVALTNINGSRÄTTSKIPNINGEN

Länsstyrelserna

De kommunala 
myndigheterna

Skatterättelse-
nämnderna, skatte-

myndigheternaDe centrala 
ämbetsverken, land-
skapsförbunden och 
besvärsnämnderna

Evangelisk-
lutherska kyrkan 

och ortodoxa 
kyrkosamfundet

Miljötillstånds-
verken och miljö-

centralerna

Konkurrensverket 
Energimarknadsverket 

Kommunikations-
verket

De statliga lokal-
förvaltningsmyndig-

heterna

Statsrådet och 
ministerierna

högsta förvaltningsdomstolen

Försäkrings-
domstolen

Marknads-
domstolen

förvaltningsdomstolar

Helsingfors, Kouvola, Kuopio, Rovaniemi, 
Tavastehus, Uleåborgs, Vasa och Åbo 

förvaltningsdomstolar samt 
Ålands förvaltningsdomstol
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ARBETSSITUATIONEN 1996–2005

UTVECKLINGEN AV ARBETSSITUATIONEN 2001–2005

Inkomna 
under 
året

Avgjorda 
under 
året

Överförda 
till året 
därpå

st.

Inkomna  Avgjorda  Överförda till
under året under året året därpå

Besvär och ansökningar sammanlagt, st.

STATISTIK
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2001 2002 2003 2004 2005

 1996 4377  4526 2756

 1997 3910 3852   2772

 1998 4904 3565 4441

 1999 4372 4701 4094

 2000 3691 4574 3183

 2001 3752 3612 3281

 2002 4036 3778 3486

 2003 3806 3879  3372              

 2004 3719 3848 3167

 2005 3931 4009 3095



Statsrätt och allmän förvaltning 363 9

Självstyrelse 297 8

Utlänningsärenden 633 16

Byggande 523 13

Miljöärenden 305 8

Social-och hälsovård 787 20

Ekonomisk verksamhet inklusive trafi k och kommunikation 331 8

Skatter 670 17

Övriga ärenden 22 1

Sammanlagt 3931 100

st.
2005

procent
2005

ANTALET INKOMNA ÄRENDEN ENLIGT ÄRENDEGRUPP 2005

Skatter 17 %

Social- och hälsovård 20 %

Utlänningsärenden 
16 %

Byggande 13 %

Miljöärenden 8 %

Statsrätt och allmän 
förvaltning 9 %

Ekonomisk verksamhet    
       inklusive trafi k och 
     kommunikation 8 %

Övriga 
ärenden  1 %

Självstyrelse 8 %

Grupperade enligt huvudgrupperna i det 2005 införda diarieschemat
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 2001 2002 2003 2004 2005

Förvaltningsdomstolarna 2798 3119 3091 3112 3327

Besvärsnämnderna 216 194 146 152 169

Statsrådet och ministerierna 160 163 83 100 127

Marknadsdomstolen och konkurrensrådet 45 64 57 63 50

De centrala ämbetsverken 105 96 101 52 29

Länsstyrelserna 47 40 27 3 18

Miljöcentralerna 109 59 39 8 8

Vattenöverdomstolen 1 1 0 0 0

Övriga 271 300 262 229 203

Sammanlagt 3752 4036 3806 3719 3931

INKOMNA ÄRENDEN ENLIGT MYNDIGHET 2005

INKOMNA ÄRENDEN ENLIGT MYNDIGHET 2001–2005

Länsstyrelserna <1 %

Förvaltnings-
domstolarna 85%              Besvärs- 

nämnderna 4 %

      Statsrådet och  
ministerierna 3 %

        Marknadsdomstolen 
och konkurrensrådet 1 %

De centrala ämbetsverken 1 %
Övriga 5 %

Miljöcentralerna <1 % 
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14.9

15

7,8
9,6

13,6
13,4

9,5
10,6

     15

15,1

9,3
10,6

Privat

Samfund

Off entligt
samfund

Statsrätt och allmän 
förvaltning

Självstyrelse

Utlänningsärenden

Byggande

Miljöärenden

Social- och hälsovård

Ekonomisk verksam-
het, inklusive trafi k och
kommunikation

Skatter

Övriga ärenden

Samtliga ärenden

Medianen

I genomsnitt

                                         Statsrätt och allmän förvaltning                                             

                                                        Självstyrelse

    Utlänningsärenden

                    Byggande

                                                                           Miljöärenden

                         Social- och hälsovård

                                                              Ekonomisk verksam-
     het, inklusive trafi k 
     och kommunikation 

                                 Skatter

                                                                            Övriga 
                                   ärenden

                                  Samtliga ärenden

INKOMNA ÄRENDEN ENLIGT ÄNDRINGSSÖKANDE 2005

HANDLÄGGNINGSTIDEN FÖR AVGJORDA ÄRENDEN 2005

månader
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Det överklagade beslutet ändrades inte 1621

Slutresultatet i det överklagade beslutet ändrades inte 534

Ansökan om besvärstillstånd avslogs 1189

Det överklagade beslutet ändrades 312

Ärendet återförvisades 192

Ändringsansökan avvisades utan prövning 161

Avgjorda ärenden sammanlagt 4009

SLUTRESULTAT I AVGJORDA ÄRENDEN 2005

Det överklagade beslutet  
        ändrades inte 40 %

Slutresultatet i det överklagade 
beslutet ändrades inte 13 %

Det överklagade 
beslutet ändrades 8 %

Ansökan om besvärs-
tillstånd avslogs 30 %

Ändringsansökan avvisades 
utan prövning 4 %

Ärendet återförvisades 5 %
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 procent 2001 2002 2003 2004 2005

1.  Beslutet i besvärsärendet ändras inte (vare         
   sig slutresultatet eller motiveringen ändras) 27,5 27,6 29,8 29,2 32,4

2.  Beslutet i besvärsärendet ändras inte i fråga       
 om slutresultatet (motiveringen ändras) 17 15,5 14,1 15,3 13,3

3.  Beslutet i besvärsärendet ändras       
 (även slutresultatet ändras) 8,1 7,6 6,4 8,1 7,4

4.  Ansökan om besvärstillstånd avslås 26,1 30,4 32,2 30,7 30,4

5.  Besvärsärendet återförvisas 5,6 4,7 3 3,9 4,8

6.  Extraordinära rättsmedel, ansökan bifalls 0,8 0,5 0,7 0,3 0,4

7.  Extraordinära rättsmedel, ansökan avslås 6,1 6 6,1 5,5 5,1

8.  Ärendet överförs till regeringen 0 0 0 0 0

9.  Ärendet överförs till någon annan myndighet 0,2 0,6 0,4 0,1 0,1

10. Ärendet förfaller 2 1,2 2,1 2,3 2

11. HFD avvisar ärendet utan prövning 6,6 6,3 5,2 4,6 4

SLUTRESULTAT I AVGJORDA ÄRENDEN

 2001 2002 2003 2004 2005   

Besvär   13 323 1525 1861    

Besvärstillstånd 1 1 12 111 863 988                  

Återbrytande   14 40 134 188 

Återställande av försutten fatalietid    3 5 8             

Klagan   1 19 23 43                 

Annan ansökan    2 5 7              

Sammanlagt 1 1 40 498 2555  3095 

Anhängiga 
31.12.2005

ANHÄNGIGA ÄRENDEN 31.12.2005 ENLIGT ANKOMSTÅR

I de äldsta anhängiga ärendena har begärts förhandsavgörande av Europeiska gemenskapernas domstol.
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Statsrätt och allmän förvaltning 294 363 320 254 30 21 10 5 3 333 11,3

Statsrätt 26 32 19 12  5 1 1   39   18,7

Statliga val 1  1 1       6,8

Medborgarskap 23 32 16 10  5  1  39   20,2

Medborgarnas allmänna rättigheter 1  1 1       8,2     

Övrig statsrätt 1  1    1    16,1

Allmän förvaltning 150 179 180 134 25 12 5 4 2 146 11,4

Betalningsbefrielse 4 5 6 6      3     8,2

Återbäring av förmån och skadestånd 4 3 3 3   4         6

Handlingars off entlighet 47 60 54 43 1 9 1  1 52   13,9

Datasekretess 9 18 14 13    1                  13   13,8       

Behovsprövade och övriga statsandelar och -stöd 7 13 4 2   1 1        16    10,8

Intressebevakning i förmynderskaps-           
verksamhet 27 8 23 12 11     11   11,6

Passärenden  2        2 

Befolkningsdata 3 8 4 3    1  7 11,6

Namnärenden 4 1 4 4      1 12,3

Beviljande av rättshjälp, förordnande             
av biträde och arvode 18 37 36 25 8 1 2   19     8,7

Rättshjälpsbeslut som ändras eller upphör 3 2 3 3       2       8

Besvär som gäller rättegångsavgift 7 3 7 4 3    1 2   11,2

Arv till staten  2        2 

Fångvårdsärenden 3 2 1 1      4 19,5

Övrig allmän förvaltning 14 15 21 15 2 2 1 1  8 9,4

Undervisnings- och bildningsväsendet 22 31 24 22  2   1 28 11,4

Grundläggande utbildning och gymnasier 19 22 20 18  2   1 20 11,2

Yrkesundervisning 2 2 2 2      2 16,3

Yrkeshögskolor  1 1 1       6

Universitet och högskolor 1 5 1 1      5 11,6

Övriga ärenden som gäller undervisning-             
och bildningsväsendet  1        1 

Statstjänstemän 53 64 42 36 3 1 2   75 9,1

Tjänste- och arbetsförhållande 32 26 24 22 2     34 7

Lön, arbetstid och semester (statstjänstemän) 6 6 4 1 1 1 1   8 21,9

Övriga statstjänstemannaärenden 15 32 14 13   1   33 9

Ärendegrupper 

HÖGSTA DOMSTOLENS STATISTIK ÖVER SITT ARBETE 2005
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Arbetskraftsärenden 16 16 18 16 1  1   14 12,6

Lönegaranti och övrig social trygghet 3 2 2 2      3 21,8

Arbetarskydd 1 2 1 1      2 10,2

Civiltjänst 1 3 3 2 1     1 6

Arbetskraftspolitisk vuxenutbildning  1        1 

Övriga arbetskraftsärenden 11 8 12 11   1   7 12,9

Säkerhet, allmän ordning och vissa tillstånd 27 41 37 34 1 1 1   31 9

Skjutvapen 24 33 33 33      24 9,4

Övriga ärenden som gäller säkerhet,            
allmän ordning och vissa tillstånd  3 8 4 1 1 1 1   7 5,8

Självstyrelse 281 297 285 230 24 5 14 12 2 291 12,7

Åland 5 4        9 

Ålands självstyrelse (ärenden som inte             
ingår i andra grupper av ärenden) 5 4        9 

Kommunala ärenden 241 270 253 207 22 3 13 8 2 257 12,3

Kommunala val 2 11 11 9 2     2 7,3

Kommunindelning 1  1 1       17,7

Kommunens kompetens 5 1 5 3   1 1  1 10,6

Kommunal ekonomi 9 7 11 11      5 14,5

Kommunala stadgor och taxor 5 3 5 5      3 15,1

Tjänsteval (kommuner och samkommuner) 44 62 38 28 4 2 1 3 1 67 12

Trygghet i tjänsteförhållande            
(kommuner och samkommuner) 36 42 37 31 4  2   41 14,3

Lön, arbetstid och semester            
(kommuner och samkommuner) 6 10 6 5   1   10 16,2

Övriga personalärenden            
(kommuner och samkommuner) 29 26 25 18 5  1 1  30 13,8

Övriga kommunala ärenden 104 109 114 96 7 1 7 3 1 98 11,4

Kyrkliga ärenden 33 21 30 21 2 2 1 4  24 15,9

Tjänsteförhållande (kyrkan) 13 14 13 9    4  14 14,4

Övriga personalärenden (kyrkan) 6 3 5 4 1     4 18,6

Övriga kyrkliga ärenden 14 4 12 8 1 2 1   6 16,4

Sameärenden 2 1 2 2      1 8,3

Övriga sameärenden 2 1 2 2      1 8,3

Utlänningsärenden 246 633 513 454 13 25 8 13 3 363 7,2
Uppehållstillstånd för att återförena familjer 37 156 103 93 1 5 1 3  90 6,4

Övriga uppehållstillstånd 24 54 39 30 2 4 2 1  39 8,1
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Utvisning 16 31 22 17 3 2   1 24 9,2

Avvisande av utlänning 9 18 12 7 1 1 3   15 11,8

Asylärenden 149 318 308 282 6 13 1 6 2 157 7,2

Asylärenden/påskyndat förfarande 6 48 24 20   1 3  30 5,1

Främlingspass och övriga resedokument 5 5 4 4      6 6,1

Övriga utlänningsärenden  3 1 1      2 4,9

Byggande 316 523 432 352 45 8 20 7 8 398 8,9

Markanvändnings- och byggmål 299 485 404 331 42 7 17 7 6 373 8,9

Landskapsplan 5 4        9 

Generalplan 55 59 59 49 6 3  1  55 11

Detaljplan 53 86 67 57 4 2 4  1 71 9,1

Strandplan 12 13 16 11 4 1    9 12,6

Byggförbud och åtgärdsbegränsning  2        2 

Byggnadsordning 2  2  2      25,8

Tomtindelning  4 1     1  3 4

Gator och allmänna områden 3 11 7 6 1     7 3,9

Bygguppmaning  1        1 

Inlösen på basis av plan 1 1 1    1   1 9,4

Undantag (markanvändnings- och byggärenden) 57 107 99 84 8 1 3 3 2 62 7

Beslut om behov av planering 24 35 28 23 3  2   31 8,4

Bygglov 44 88 61 49 6  4 2 1 70 8,4

Åtgärdstillstånd 19 25 28 22 5  1   16 9,4

Miljövård och underhåll av byggnader 1  1 1       4,8

Rivningslov 2 7 2 2      7 7,1

Tillstånd för miljöåtgärder 1 4 1 1      4 10,6

Placering av samhällstekniska anordningar  7 2 2      5 3,1

Tillfällig byggnad  3 1 1      2 2,1

Byggnadstillsyn 14 20 20 19 1    2 12 8,6

Övriga markanvändnings- och byggärenden 6 8 8 4 2  2   6 17

Vägärenden 6 16 18 14  1 3   4 6,5

Landsväg 5 9 13 11  1 1   1 6,6

Enskild väg 1 3 2 2      2 4,5

Övriga vägärenden  4 3 1   2   1 7,7

Fastighetsärenden 11 22 10 7 3    2 21 14
Inlösen 6 12 5 3 2    1 12 14,3

Förköpsärenden 3 7 3 2 1    1 6 12,9

Övriga fastighetsärenden 2 3 2 2      3 14,8
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Miljöärenden  397 305 434 326 62 18 26 2 7 261 15

Miljöskyddsärenden 166 146 188 133 36 8 10 1 3 121 15,1

Miljötillstånd/skogsindustri 3 3 3 3      3 14,6

Miljötillstånd/metallindustri 3  3 2 1      23,8

Miljötillstånd/energiproduktion 12 2 12 9 3    1 1 19,3

Miljötillstånd/malmbrytning och            
produktion av mineraler 5 1 5 4 1     1 23,2

Miljötillstånd/produktion av livsmedel och foder 2 1 2 2      1 11,2

Miljötillstånd/avfallshantering 18 13 17 13 3  1   14 19,5

Miljötillstånd/bränslemackar och            
lagring av fl ytande bränsle          12 9 15 8 4 2 1  1 5 12,1

Miljötillstånd/brytning, krossning,           
asfaltsstation, betongstation 17 22 19 15 1 1 2  1 19 14,3

Miljötillstånd/ledande av avfallsvatten                 
och reningsverk 7 1 7 7      1 23,3

Miljötillstånd/djurstall 19 11 20 7 10 3    10 15,2

Miljötillstånd/pälsdjursuppfödning 2 2 3 3      1 11,3

Miljötillstånd/motorbana,           
övningsbana för båtar 6 3 4 4      5 12,5

Miljötillstånd/rening av förorenad mark                 
och förorenat grundvatten 2 2 2 1   1   2 15,8

Miljötillstånd/torvproduktion  6 1  1     5 5,3

Övriga miljötillståndsärenden 16 15 15 10 4  1   16 16,3

Anmälan om buller 4 1 4 4      1 17,8

Tillsyn och förvaltningstvång enligt           
miljöskyddslagen 11 10 12 8 4     9 18,7

Avgifter och ersättningar enligt           
miljöskyddslagen 1  1 1       21,8

Övriga ärenden enligt miljöskyddslagen  1        1 

Avfallsavgifter 1 2 2 1 1     1 7,1

Ordnad avfallstransport 3 1 4 3 1      11,3

Övriga ärenden enligt avfallslagen 3 5 4 4      4 7,6

Hälsotillsyn 10 6 10 8 1  1   6 13,4

Bekämpning av oljeskador 1         1 

Ärenden som gäller utsläppshandelslagen  12 12 9  2  1   5,6

Terräng- och motorbåtstrafi k 7 5 9 7 1  1   3 14,3

Övriga miljöskyddsärenden 1 12 2    2   11 1,7

Vattenhushållning 127 59 127 93 20 5 8 1 2 56 15,5

Byggande i vattendrag 46 26 49 38 6 2 3  1 22 14,6

Utnyttjande av vattenkraft 2  2 1   1    12,6
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Farleder och områden för samfärdsel i vatten 7 7 8 8      6 18,2

Dikning 7 4 9 9      2 14,7

Vattenståndsreglering 3  3 3       16,1

Vattenreglering 15  5 1 4     10 23,4

Avledande av vatten för användning såsom             
vätska och tagande av grundvatten 13 4 14 7 7     3 16,1

Avledande av avloppsvatten 5 4 7 4 1 1  1  2 14,1

Avgifter och ersättningar enligt vattenlagen 2 2 2 1  1    2 23,6

Tillsyn och förvaltningstvång enligt vattenlagen 17 10 17 14 2 1   1 9 12,9

Övrig vattenhushållning 10 2 11 7   4   1 17,5

Ärenden som gäller gemensam handläggning enligt miljöskyddslagen och vattenlagen                     
 4 8 6 5   1   6 11,1
Förvaltningstvång i ärende som är föremål för gemensam behandling         
enligt miljöskyddslagen och vattenlagen  1        1 

Tillståndsärende som är föremål för            
gemensam behandling/fi skodling 1 2 2 1   1   1 8,1

Tillståndsärende som är föremål för            
gemensam behandling /torvproduktion 1 5 3 3      3 11,8

Övriga tillståndsärenden som är föremål för gemensam behandling          
enligt miljöskyddslagen och vattenlagen 2  1 1      1 14,7

Naturvård 95 89 109 90 7 5 7  2 73 14,2

Nätverket Natura 2000 30 28 27 23   4   31 17,5

Ärenden enligt naturvårdslagen             
(förutom nätverket Natura 2000)             15 22 28 22  4 2  1 8 9,3

Djurskydd 2 7 6 6     1 2 4,8

Marktäktsärenden 44 26 40 31 7 1 1   30 17,7

Byggnadsskydd 2 3 3 3      2 7,7

Övriga ärenden som gäller naturvård 2 3 5 5       12,5

Friluftsärenden och camping 1 3 2 2      2 5,8

Friluftsärenden 1 3 2 2      2 5,8

Bostadsproduktion och bostadsärenden 4  2 2      2 27,1

Aravaärenden 2         2 

Övriga bostadsärenden 2  2 2       27,1

Social- och hälsovård 610 787 927 799 18 51 40 19 7 463 9,6

Sociala ärenden 445 576 660 564 13 39 29 15 5 356 10

Beviljande av utkomststöd 104 212 236 220 1 2 11 2 1 79 6,9

Återkrav av utkomststöd 17 10 18 15 3     9 17,2
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Omhändertagande 126 174 214 178 2 19 5 10  86 9,3

Begränsning av kontakterna i barnskyddsärende                                                                                                                      
 1 6 5 2   3  1 1 5,7

Övriga barnskyddsärenden 4 7 4 4     1 6 12,6

Underhållstrygghet 5  4 2 2     1 15,9

Specialomsorger om utvecklingsstörda 3 4 2 2      5 17,5

Handikappservice 104 114 106 79 3 16 6 2 1 111 13,5

Missbrukarvård 3  3 3       13,9

Stöd för närståendevård 6 4 4 4      6 18,2

Anordnande av barndagvård 1  1 1       13,6

Ersättande av kostnader för barnskydd 25 15 27 26 1    1 12 16,9

Ersättande av kostnader för övrig socialvård 4 7 4 3    1  7 13,9

Klientavgifter inom socialvården 4 6 5 4  1    5 11,9

Övriga sociala ärenden 38 17 27 21 1 1 4   28 14,4

Hälso- och sjukvård 147 191 246 221 3 7 11 4 2 90 8,2

Folkhälsoarbete 1  1 1       29,7

Intagning för vård i mentalvårdsärende 97 159 199 185  3 8 3 2 55 6,8

Begränsning av självbestämmanderätten             
i mentalvårdsärende 1  1 1       8,9

Övriga mentalvårdsärenden  2 2 2       5,9

Utövande av yrken inom hälso- och sjukvården 8 9 5 4    1  12 16,6

Livsmedelstillsyn 4 2 5 2  2 1   1 10,1

Ersättande av kostnader för hälsovård 20 14 18 15 2  1   16 14,4

Klientavgifter inom hälsovården 2  2 2       12,6

Övriga hälso- och sjukvårdsärenden 14 5 13 9 1 2 1   6 15,5

Läkemedelsärenden och apoteksväsendet 18 20 21 14 2 5    17 10,5

Försäljningstillstånd för läkemedel             
och priskontroll 5 5 4 2  2    6 14,8

Övriga läkemedelsärenden 3 6 4 1  3    5 19

Apoteksärenden 10 9 13 11 2     6 6,5

Ekonomisk verksamhet inklusive trafi k            
och kommunikation 407 331 371 253 27 51 24 16 1 366 13,4

Juridiska personer och industriella rättigheter 77 54 68 49 1 12 1 5 1 62 15,3

Bolagsrättsliga förvaltningsakter 19 11 11 10    1 1 18 13,3

Civilrättsliga juridiska personer 5 1 3 2  1    3 13,8

Handels- och föreningsregisterärenden 3  3 1  1 1    9,2

Patent, nyttighetsmodell och integrerade kretsar 30 23 27 19  6  2  26 18,5

Modellskydd och varumärke 17 18 21 15  4  2  14 13,8
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Övriga ärenden med anknytning till juridiska            
personer och industriella rättigheter 3 1 3 2 1     1 11,2

Näringsidkande 127 92 109 66 14 18 7 4  110 14,6

Försäkringsverksamhet 3 2 1 1      4 33,8

Gruvdrift 7 3 9 4 2 2 1   1 11,7

Elsäkerhet  1        1 

Explosiva ämnen och brännbara vätskor  1 1     1   3,7

Fastighets- och bostadsförmedling 6  2 2      4 26,3

Inkvarterings- och förplägnadsrörelser,           
serveringstillstånd och detaljhandel med alkohol  9 31 13 9 1  2 1  27 6,8

Konkurrensrätt 9 5 8 6  2    6 24,1

Off entlig upphandling 79 49 66 42 9 10 3 2  62 14,1

Övrigt näringsidkande 14  9 2 2 4 1   5 20

Jord- och skogsbruk 59 54 73 54 6 7 6   40 11,2

Styrning av jordbruksproduktion                  
(bl.a. nationella stöd) 14 26 28 23 1 1 3   12 7,2

Skogsbruk 3 4 5 4 1     2 14,7

Växtskydd 1 1        2 

Renskötsel 1 4 2 2      3 9,1

Jakt och fi ske 25 11 28 17 4 4 3   8 12,1

Övriga jord- och skogsbruksärenden 15 8 10 8  2    13 18,9

Stödåtgärder inom ramen för                
EU:s strukturfonder 14 20 9 7  1  1  25 10,4

Europeiska socialfonden (ESF) 2 3 1     1  4 2,8

Europeiska regionala utvecklingsfonden (EAKR) 2 3 1   1    4 22,9

Europeiska utvecklings- och garantisektionen                  
för jordbruket (EUGFJ)        8 6 1 1      13 10,9

Fonden för fi skets utveckling (FFU) 2  2 2       18,3

Övriga stödåtgärder inom ramen för                
EU:s strukturfonder  8 4 4      4 5,2

Trafi k och kommunikation 130 111 112 77 6 13 10 6  129 12,7

Körkort, körrätt och yrkeskörtillstånd 18 40 26 19   3 4  32 8,8

Bilskola 1  1 1       16,5

Yrkesmässig motorfordonstrafi k 36 14 18 15 1 2    32 17

Järnvägstrafi k, sjöfart och luftfart 5 2 2 1   1   5 25,6

Televisionsavgift 26 20 29 25 1  3   17 11,6

Telekommunikation 27 22 20 4 1 11 3 1  29 13,5

Kontrollavgift i telekommunikation 1  1 1       11,8

Ärenden som gäller sjömän, fl ygare, m.fl . 3 1 3 2    1  1 8,9
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